[image: image1.jpg]_*('3_1;,,@_

o=

—

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 ноября 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 880

О создании муниципального межведомственного консилиума специалистов по работе со «случаем»

В соответствии с распоряжением Губернатора Томской области от 29.12.2008 № 407-р «О взаимодействии исполнительных органов государственной власти Томской области с иными органами и организациями по вопросам выявления детей, нуждающихся в государственной защите, и устранения причин нарушения их прав и законных интересов», распоряжением Департамента по вопросам семьи и детей Томской области от 01.06.2016 № 201-р «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов», в целях обеспечения профессионального сопровождения процесса реабилитации семьи и ребенка, поддержки специалистов при работе со «случаем»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальный межведомственный консилиум специалистов по работе со «случаем».

2. Утвердить:

2.1. положение о муниципальном межведомственном консилиуме специалистов по работе со «случаем» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2. состав муниципального межведомственного консилиума специалистов по работе со «случаем» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Верхнекетского района.

И.о. Главы Верхнекетского района

          М.П. Гусельникова

Ромашова Е.М.

2-11-38

____________________________________________________________________________________

Дело - 1, УО – 1, опека - 1, Гусельникова М.П. - 1, члены консилиума - 9.

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 16 ноября 2016 г. № 880

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном межведомственном консилиуме специалистов по работе со «случаем»

1. Общие положения

1. Настоящее положение о муниципальном межведомственном консилиуме специалистов по работе со «случаем» (далее – Консилиум) разработано в целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, иных органов и учреждений в сфере профилактики безнадзорности и социального сиротства, создания условий для своевременного выявления детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов.

2. Консилиум в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Томской области, настоящим Положением.

3. Взаимодействие органов местного самоуправления, иных органов и учреждений в сфере профилактики безнадзорности и социального сиротства осуществляется в соответствии с Порядком осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов, утвержденным распоряжением Департамента по вопросам семьи и детей Томской области от 01.06.2016 № 201-р

4. Консилиум является совещательным и консультативным органом.

5. В состав Консилиума входят специалисты организаций, в сфере психологической, социальной, медицинской, образовательной и иных сферах деятельности.

6. Консилиум осуществляет свою деятельность на общественных началах.

7. Консилиум обеспечивает взаимодействие специалистов, непосредственно работающих с семьей и ребенком, при реализации Плана работы с семьёй и ребёнком (далее - План работы), рассмотрении результатов мониторинга состояния и развития ребенка и выполнения мероприятий Плана работы.

8. Состав Консилиума утверждается Постановлением Администрации Верхнекетского района и состоит не менее чем из 5 членов.

9. На заседание Консилиума приглашаются специалисты учреждений и организаций, непосредственно работающих с семьей и ребенком.

10. Руководители организаций, работающих с семьей и ребенком, обеспечивают участие специалистов в работе Консилиума, а также исполнения закрепленных мероприятий Плана работы в пределах компетенции.

2. Цели и задачи Консилиума

11. Целью деятельности Консилиума является обеспечение профессионального контроля и обеспечение качества деятельности по защите прав и законных интересов ребенка, поддержка специалистов при работе со «случаем».

12. Задачами Консилиума являются:

1) предоставление членам консилиума сведений, необходимых для осуществления профессионального контроля и обеспечения качества деятельности по защите прав и законных интересов ребенка;

2) осуществление профессионального контроля поставленных целей в работе со «случаем», соответствия поставленных целей и ресурсов ожидаемым результатам и их соответствия целям; обеспечение соответствия целей работы специалистов работы со «случаем» основным причинам возникновения нарушений прав и законных интересов ребенка; обсуждение, дополнение и согласование Плана работы, представленного куратором «случая»; поддержка куратора «случая» по выработке общего видения ситуации работы со «случаем», определению и оценке проблем конкретного ребенка и семьи, ресурсов семьи, ближайшего окружения, среды;

3) рассмотрение Плана работы, его корректировка, рассмотрение результатов мониторинга динамики состояния и развития ребенка и выполнения мероприятий Плана работы с семьей.

3. Порядок работы Консилиума

13. Консилиум возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Консилиума, ведет заседания, организует и контролирует выполнение решений, представляет Консилиум во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, общественными организациями и другими юридическими и физическими лицами.

14. Секретарь Консилиума назначается из числа специалистов Консилиума, обеспечивает информирование членов Консилиума о дате, месте и времени проведения заседаний Консилиума за 5 рабочих дней, ведет протоколы заседаний, направляет в течение 5 рабочих дней протоколы ответственным исполнителям, выполняет иные функции по организационно-техническому и информационному обеспечению деятельности Консилиума.

15. Заседания Консилиума проводятся не реже одного раза в месяц.

16. По предложению кураторов «случая» и других специалистов Консилиума в заседаниях могут принимать участие другие специалисты.

17. Заседания Консилиума считаются правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 его членов.

18. Решения Консилиума принимаются большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывается председателем Консилиума, секретарем, а также присутствующими на заседании членами Консилиума.

19. Решение Консилиума не позднее 5 рабочих дней со дня подписания направляется в организацию, ответственную за работу со «случаем».

Приложение 2
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 16 ноября 2016 г. № 880

Состав

муниципального межведомственного консилиума специалистов

по работе со «случаем»
Ромашова Елена Михайловна – начальник отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района – председатель консилиума;

Воронина Оксана Геннадьевна – главный специалист по опеке и попечительству Управления образования Администрации Верхнекетского района – заместитель председателя консилиума;

Тупикина Зинаида Георгиевна – ведущий специалист по опеке и попечительству Управления образования Администрации Верхнекетского района – секретарь консилиума;

Члены консилиума:

Ломакова Надежда Петровна – методист отдела функционирования, мониторинга и развития Управления образования Администрации Верхнекетского района;

Агафонкина Наталья Александровна – специалист 1 категории по назначению и выплате мер социальной поддержки ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» (по согласованию);

Нещеретная Елена Николаевна – районный педиатр ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» (по согласованию);

Сочнева Татьяна Сергеевна – социальный педагог МБОУ «Белоярская средняя школа № 1» (по согласованию);

Колпашникова Александра Владимировна – социальный педагог МАОУ «Белоярская средняя школа № 2» (по согласованию);

Русских Вера Ивановна – педагог-психолог МАДОУ «Верхнекетский детский сад» (по согласованию);

Исакова Валентина Васильевна – методист отдела функционирования, мониторинга и развития Управления образования Администрации Верхнекетского района;

Сенчихина Маргарита Николаевна - главный специалист - ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации Верхнекетского района;

Березкин Виталий Павлович - старший инспектор по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Верхнекетскому району Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской области (по согласованию).